
Obuv - velikostní systém 
   

 Při výběru obuvi je rozhodující její délka a šířka (obvod významných míst chodidla, kotníku či holeně). 

  

1. Číslování délky obuvi 

     

 základním údajem pro číslování obuvi je délka chodidla v mm od středu paty po nejdelší prst 

 

 obuv se dělí do velikostních skupin - na dětskou, chlapeckou, dívčí, dámskou a pánskou     

 pro číslování délky obuvi se stále užívají 4 soustavy. Liší se jednotkami, v nichž se vyjadřuje délka 

chodidla!  

 

Systém MONDOPOINT - číslo = délka chodidla v mm, odstupňování po 5 mm (půlčíslo),   

Začíná číslem 100 (dětská obuv) a končí  číslem 320 ( pánská obuv). 

 

Systém metrický - číslo = délka chodidla v cm + 1 cm navíc jako nadměrek, odstupňování po 0,5 cm (půlčíslo),   

             Začíná číslem 11 (dětská obuv) a končí  číslem 33 (pánská obuv). 

 

Systém anglický - číslo = délka chodidla vyjádřená v palcích, odstupňování po 8,46 mm = 1/3 palce (celé číslo) 

              Systém má pouze 13 čísel, která se stále opakují! Užívají se čísla 0-13 pro dětskou obuv a 1-13 pro  

              dospělé. Po dětském čísle 13 následuje znovu skupina velikostních čísel 1 - 13 , jsou to však čísla obuvi  

              dívčí, dámské, chlapecké a  pánské ! 

 

Systém Evropský (Euro) - číslo = délka chodidla vyjádřená ve stezích (steh = 6,6 mm), odstupňování  

              po 6,6 mm (celé číslo). Začíná číslem 16,5 (dětská obuv) a končí  číslem 49 (pánská obuv). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Číslování šířky obuvi 

 

 šířka obuvi se  vyjadřuje velkými písmeny abecedy, čím vyšší je pořadové číslo písmene v abecedě, tím širší 

je obuv  

 

 nejužívanější obvodové velikosti jsou - E  F  G  H        F = úzká       G = střední     H = široká 

 nejširší - K - pro nadměrné šíře, oteklé nohy, deformity kloubů …  

 

 odstupňování po 6 mm  

 s rostoucí délkou obuvi úměrně stoupá i šířka obuvi 

 

 šířku lze značit i čísly 1 - 11 (05 = E .... 06 = F .... 07 = G ....) 

 

Mondopoint - v mm 



 u holeňové a poloholeňové obuvi je nezbytným údajem obvod lýtka - udává se čísly - 1 až 5 

     (úzké = 1, střední = 2, široké = 3, velmi široké = 4, velmi úzké = 5) 

     Tato čísla se uvádí před písmenem obvodové velikosti obuvi - např.  2 G , 1 F ... 

 

 

Hodnocení obuvi 
 

Vady obuvi lze rozdělit na: 
 

 Výrobní  - nesprávné konstrukční provedení, nesprávná volba materiálů, nízká jakost zpracování výrobku   

                        např. …………………………………………………………………………………………………... 

 Způsobené spotřebitelem – nesprávný účel použití, nadměrná zátěž a využívání, nesprávná údržba, špatná 

volba velikosti  … 
 

 Vady se dělí na odstranitelné a neodstranitelné! Vada musí být popsána v reklamačním protokolu! 

 

 Řešení reklamace u odstranitelné vady - ………………………………………………………………………. 
 

 Řešení reklamace u neodstranitelné vady - ……………………………………………………………………. 

 Posuzováním vad se ve sporných případech zabývají soudní znalci - www.justice.cz 

 

Příklady odstranitelných vad -………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Příklady neodstranitelných vad -……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 

Záruční lhůta obuvi je 24 měsíců! Životnost obuvi však může být mnohem kratší, v závislosti na intenzitě 

používání obuvi!   Životnost ≠ záruční lhůta! 
 

Některé změny obuvi nelze reklamovat, protože se jedná  

o typickou vlastnost obuvi a výrobce na ni upozorňuje  

v informačním letáku. 

 

 

Nelze reklamovat: 

nestejnoměrnou kresbu líce u třísločiněné obuvi,  

propouštění vody skrze švy u flexiblové obuvi, nadměrné opotřebení obuvi, probarvování u anilínových úprav 

broušených usní, propustnost pro vodu u broušených usní, poškození v důsledku nesprávného účelu použití …… 

 

Pozor na označení módní a vysoce módní obuv! 
 

Módní = ……………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Vysoce módní = ……………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


